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Ar beids rett

Nye reg ler for AFP  
i pri vat sek tor
Vi vil i den ne ar tik ke len re de gjø re for en del av de vik tig ste re gel end rin ge ne i den nye 
AFP-ord nin gen sam men lig net med tid li ge re AFP-ord ning. Vi har ikke be rørt den regn-
skaps mes si ge be hand lin gen ved inn fø rin gen av ny AFP.
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Artikkelen er forfattet av:

I for bin del se med inn fø ring av pen sjons  - 
re for men i fol ke tryg den, er det fra  
1. ja nu ar 2011 inn ført en ny AFP-ord ning 
i pri vat sek tor. End rin gen er ment å gi 
stør re flek si bi li tet og helt nye mulig he ter 
for å kom bi ne re ar beid og pen sjon.

Av ta le fes tet pen sjon (AFP) er en ta riffes tet 
ord ning. Det te inn bæ rer at ret ten til AFP 
for ut set ter at man ar bei der i en virk som het 
som er bun det av ta riff av ta le der AFP 
inn går. Det er imid ler tid ikke noe vil kår at 
den en kelte ar beids ta ker er med lem av 
noen fag for en ing.

De vik tig ste end rin ge ne er at AFP blir en 
livs va rig yt el se og at den ikke av kor tes mot 
ar beids inn tekt. Fra å være en tids av gren set 
tid lig pen sjons ord ning fra 62 til 67 år, er 
ny AFP nå blitt et livs va rig på slag til fol ke-
tryg dens al ders pen sjon.

For hol det til an nen pen sjon og 
an nen inn tekt
Ny AFP gir gode mulig he ter for å kom bi-
ne re ar beid og pen sjon. Med ny AFP kan 
man i ut gangs punk tet job be så mye man 
vil, uten stans el ler avkortning i pen sjons-
ut be ta lin gen. Det te til sva rer prin sip pe ne  
i ny fol ke trygd om flek si belt ut tak. Til 
sam men lig ning ble AFP-pen sjo nen tid li-
ge re av kor tet ved inn tekt over to le ran se  - 
be løp på NOK 15 000,– pr. år, slik at man 

i sli ke til fel ler mot tok en gra dert AFP- 
pen sjon el ler at pen sjo nen helt bort falt.

Ny AFP må før fyl te 70 år tas ut sam men 
med hel el ler gra dert al ders pen sjon i fol ke-
tryg den. Det te inne bæ rer at ar beids ta ke ren 
må opp fyl le fol ke tryg dens opptjenings-
regler for al ders pen sjon på uttakstids-
punkt. I den nye pen sjons re for men i fol ke-
tryg den er det åp net opp for ut tak av hel 
el ler del vis al ders pen sjon fra 62 år, så len ge 
pen sjo nen fra fyl te 67 år vil gi en ut be ta-
ling som over sti ger min ste pen sjons ni vå et.

Ny AFP er en ugra dert, og livs va rig pen-
sjons yt el se som gis som et på slag til al ders-
pen sjo nen i fol ke tryg den, uten prø ving 
mot ar beids inn tekt. At AFP-yt el sen er 
ugra dert, inne bæ rer at man all tid vil få 
ut be talt 100 %, selv om man vel ger å ta ut 
gra dert al ders pen sjon fra fol ke tryg den. 
Føl ge lig, der som man vel ger å ut set te 
ut tak av al ders pen sjo nen, vil man hel ler 
ikke kun ne mot ta AFP. I rea li te ten er nye 
AFP så le des nær mest å be trak te som en 
tilleggspensjonsytelse, mot tid li ge re en ren 
tid lig pen sjons ord ning for åre ne 62 til  

67 år, med over gang til al ders pen sjon fra 
fol ke tryg den etter 67 år.

Tids punk tet man vel ger å star te sitt pen-
sjons ut tak fra vil på vir ke stør rel sen på de 
år lige yt el se ne. Der som man vel ger ut satt 
ut tak, vil man få høye re år lig pen sjons  - 
yt el se, da pen sjo nen vil bli ut be talt over 
fær re år. Hvor vidt det vil «løn ne» seg å 
ut set te pen sjons ut ta ket i fol ke tryg den og 
fort set te å ar bei de, vil i stor grad bero på 
hvor len ge man for ven ter å leve. Mer el ler 
mind re enn gjen nom snit tet? Der som man 
fal ler fra tid lig, er det ikke sik kert man får 
gle de av hele pensjonsbeholdningen sin. 
«Ubrukt» pensjonsbeholdning fra fol ke tryg-
den til fal ler som kjent ikke ar vin ge ne, men 
går til å finan siere pen sjo nen for de som 
le ver len ge.

Kort opp sum mert vil man fra og med  
1. ja nu ar 2011 ikke ha an led ning til å 
mot ta AFP uten at man også sam ti dig 
be gyn ner å ta ut hel el ler gra dert al ders-
pen sjon fra fol ke tryg den. Samtidig vil 
AFP-pen sjo nen all tid bli ut be talt uav kor tet, 
uav hen gig av hvor stor pen sjon man  
mot tar fra fol ke tryg den og uav hen gig av 
om man mot tar lønns inn tekt i til legg.

Krav til an sien ni tet i be drift 
til slut tet AFP-ord nin gen
For å få rett til AFP må ar beids ta ke ren ha 
til strek ke lig an sien ni tet i en virk som het 
som er bun det av ta riff av ta le der AFP 
inn går. I tid li ge re AFP-ord ning var det 
til strek ke lig at ar beids ta ke ren had de vært 
sam men hen gen de an satt i be drif ten i de 
sis te tre åre ne før ut tak, even tu elt at 
ar beids ta ker had de vært om fat tet av AFP-
ord nin gen de sis te fem åre ne før ut tak 
(noe som var ak tuelt ved skif te av jobb).

I ny AFP må års kull født 1955 el ler se ne re 
ha vært an satt og ar bei det i AFP-be drift  
i sju av de sis te ni åre ne før fyl te 62 år. For 
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ar beids ta ke re født i åre ne 1944 til 1954 er 
det gitt over gangs reg ler og den ne grup pen 
ar beids ta ke re har la ve re an sien ni tets krav, 
slik at års kul le ne 1944 til 1951 ved fyl te 
62 år må ha vært ar beids ta ker i be drift 
om fat tet av AFP i minst tre av de sis te fem 
åre ne. For års kul let 1952 kre ves at en har 
vært om fat tet minst fire av de sis te seks 
åre ne, for års kul let 1953 kre ves minst fem 
av de sis te sju åre ne, og for års kul let 1954 
kre ves minst seks av de sis te åtte åre ne.

Krav til an set tel se
I ny AFP må ar beids ta ke ren på ut taks tids-
punk tet være an satt og re ell ar beids ta ker  
i en til slut tet be drift. Mid ler ti di ge 
av brudds  pe rio der kan imid ler tid god tas, 
un der forutseting av at pe ri ode ne til sam-
men ikke over sti ger 26 ar beids uker. I ved-
tek te ne er det gitt nær me re reg ler om sy ke-
fra vær, per mi sjon og an net opp hold  
i ar beids for hol det, samt reg ler knyt tet til 
kon kurs og ned be man ning som vi ikke går 
nær me re inn på her. Når det gjel der vil kå-
ret om at man må være re ell ar beids ta ker, 
er det verdt å mer ke seg at end rin ger i 
ar beids for hol det etter 62 år kan med fø re 
at man mis ter ret ten til AFP, for ek sem pel 
ved ut be ta ling av ga ve pen sjon, el ler ved at 
det av ta les re du sert ar beids tid mot fort satt 
full lønns ut be ta ling. Det sam me vil også 
gjel de der som en ar beids ta ker slut ter helt å 
ar bei de i be drif ten uten å ha søkt om AFP, 
idet ved kom men de i et slikt til fel le vil 
mis te ret ten til AFP. Vil kå ret om at man 
må være re ell ar beids ta ker på ut taks tids-
punk tet, er imid ler tid ikke nytt sam men-
lig net med tid li ge re. Det te har vært et 
ab so lutt vil kår også for ret ten til AFP etter 
tid li ge re ord ning.

For øv rig må den en kelte ar beids ta ker ha 
ar bei det i minst 20 %-stil ling i an sien ni-
tets peri oden. Ar beids for hol det må ha vært 
ho ved be skjef ti gel sen til ar beids ta ke ren og 
ha gitt ar beids ta ke ren en pen sjons gi ven de 
inn tekt som er høye re enn øv rige inn tek-
ter. Med øv rige inn tek ter me nes sum men 
av all an nen inn tekt, her un der pen sjons- 
 gi ven de inn tekt, pen sjon, ho no rar samt 
ut byt te og an del av over skudd fra fore ta ket 
el ler an net sel skap hvor ar beids ta ke ren har 
en be ty de lig ei er an del. Inn tekt fra sel skap 
hvor ar beids ta ke ren ikke kan sies å ha en 
be ty de lig ei er an del, skal ikke an ses som 
«øv rige inn tek ter» i den ne for bin del se, og 
inn går ikke i inn tekts prø vin gen.

Inn tekts krav og opp tje ning
For å kun ne få rett til AFP må ar beids ta ker 
på ut taks tids punk tet ha en mi ni mums inn-
tekt til sva rende gjel den de grunn be løp.  

I til legg er det et vil kår at ar beids ta ker 
ka len der året for ut for ut tak har mot tatt en 
inn tekt over gjen nom snitt lig grunn be løp. 
Det te inne bæ rer at en ar beids ta ker som på 
ut taks tids punk tet, og i det fore gå en de året, 
ikke har hatt en pen sjons gi ven de års inn-
tekt på minst 1G, ikke har rett til AFP.

Ny AFP kre ver i til legg at ar beids ta ker 
ikke har mot tatt pen sjon, ven te lønn el ler 
lig nen de yt el ser på mer enn 1,5 G pr. år  
i lø pet av de sis te tre åre ne før ar beids ta ker 
fyl te 62 år. I sli ke til fel ler vil ar beids ta ker 
ikke ha rett til AFP-pen sjon.

Ret ten til AFP tje nes opp med 0,314 pst. 
av år lig pen sjons gi ven de inn tekt opp til en 
øvre gren se på 7,1 G. Sis te år som tas med 
i grunn la get skal være det ka len der år man 
fyl te 61 år. Pen sjons gi ven de inn tekt fast-
set tes på sam me måte som ved be reg nin-
gen av inn tekts pen sjon i fol ke tryg dens 
al ders pen sjon. Ny AFP-pen sjon blir leve-
alderjustert. Pen sjons be lø pet jus te res ved 
hjelp av et for holds tall for hvert års kull ut 
fra al de ren for ut tak av AFP. Ved ut tak av 
AFP før fyl te 67 år skal det for hver må ned 
gis et fast kro ne til legg til og med den 
ka len der må ned ar beids ta ke ren fyl ler 67 år. 
Den livs va ri ge de len av AFP skal re du se res 
til sva rende, slik at den sam le de ver dien av 
pen sjo nen ikke på vir kes av kro ne til leg get. 
Det ytes et livs va rig, skat te fritt kom pen sa-
sjons til legg for per so ner født i åre ne fra 
1944 til 1962.

Man kan bru ke nett-tje nes ten fra NAV  
og log ge seg inn via MinID, for å si mu le re 
hvor dan pen sjo nen blir ved for skjel lig valg 
av uttakstidspunkt og uttaksgrad.

Fi nan sie ring
Den nye AFP-pen sjo nen fi nan sie res ved at 
ar beids gi ver som del tar i ord nin gen,  
i fel les skap dek ker 2/3 av ut gif te ne gjen nom 
en av gift for an sat te. Sty ret for Fel les ord-
nin gen for AFP har i møte 21. sep tem ber 
2010 fast satt at premiesatsen for 2011 for 
ny AFP skal være 1,4 % av sam le de ut be-
ta lin ger mel lom 1G og 7,1G til be drif tens 
ar beids ta ke re. Sta ten skal dek ke øv rige  
1/3 av ut gif te ne.

I den nye AFP-ord nin gen er det in gen 
egen an del for ar beids gi ver.

Alle be drif te ne med del ta kel se i den gam le 
AFP-ord nin gen er på lagt pre mie og egen-
an de ler for å slutt fi nan si ere pen sjons ut gif-
ter i den gam le AFP-ord nin gen.

Be drif ter med an sat te som har tatt ut gam-
mel AFP, må der for fort satt be ta le egen  - 
an del som skal ut gjø re 25 pro sent av den 
en kelte ar beids ta ke rens pen sjon. I til legg 
må be drif ten fort set te å be ta le pre mie for 
gam mel AFP for åre ne 2011–15. Sty ret 
har ved tatt føl gen de re du ser te må neds  - 
pre mi er for gam mel AFP for 2011:

Ar beids tid  
30 ti mer el ler 
mer pr. uke

Ar beids tid  
20 til 29  
ti mer pr. uke

Ar beids tid  
4 til 19 ti mer 
pr. uke

NOK 160 NOK 105 NOK 92

Sty ret har lagt vekt på at be drif te nes be ta ling 
av pre mier for ny og gam mel AFP, og egen-
an de ler for gam mel AFP, ikke skal bli for 
om fat ten de. Det må an tas at pre mie satsen 
for ny AFP vil øke etter hvert som premie- 
og egenandelsbelastningen for be drif te ne for 
gam mel AFP blir fa set ut. Der som det inn-
tref fer en eks tra or di nær situa sjon, kan sty ret 
end re premiesatsen for 2011.

Over gangs reg ler og søk nad
Ny AFP ytes til alle ar beids ta ke re som 
til stås AFP med virk nings tids punkt fra og 
med 1. ja nu ar 2011. Alle an sat te som  
fyl ler 62 år etter 1. ja nu ar 2011 må ta ut 
pen sjon i hen hold til ny AFP-ord ning som 
gjel der fra 1. ja nu ar 2011. Dis se per so ne ne 
vil ikke len ger ha ret tig he ter etter den 
gam le AFP-ord nin gen. Det te inne bæ rer at 
for plik tel sen knyt tet til opp tjen te ret tig  - 
he ter i gam mel AFP-ord ning bort fal ler helt.

For ar beids ta ke re født i åre ne fra og med 
1944 til og med 1948 gjennom fø res en 
grad vis inn fa sing av ny AFP. Ar beids ta ke re 
født i 1949 vil så le des være det før s te års-
kul let som kan til stås full ny AFP. Det 
inn fø res vi de re et kom pen sa sjons til legg for 
ar beids ta ke re født i 1944 til 1962 da 
ar beids ta ke re som tar ut AFP-pen sjon  
i de nær mes te åre ne vil ha hatt be gren se de 
mulig he ter til opp tje ning un der det nye 
pen sjons sy ste met.

Per so ner som alle rede har tatt ut hel el ler 
gra dert AFP etter den gam le AFP-ord nin gen, 
er bun det til det te og kan ikke byt te over 
til ny AFP-ord ning. AFP-ord nin gen etter 
gam le reg ler (opp rin ne lig AFP) i Fel les ord-
nin gen, i Spek ter og i FA vil bli av vik let  
i peri oden 2011–2015.

Fel les kon to ret og NAV har inn gått av ta le 
om at ar beids ta ker som be nyt ter NAVs 
elek tro nis ke søk nads løs ning for å søke 
al ders pen sjon i fol ke tryg den, sam ti dig kan 
søke om ny AFP.


